
 DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO - PAÇO DO LUMIAR

     Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022
         

www.cmpacodolumiar.ma.gov.br | ISSN 2966-022X

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001  e Lei 14.063, de 2020

O Poder Legislativo de Paço do Lumiar garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.cmpacodolumiar.ma.gov.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação do Poder Legislativo 
do Município de Paço do Lumiar/MA, sendo referida 
entidade inteiramente responsável pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: 
www.cmpacodolumiar.ma.gov.br/diario-oficial

ENTIDADES

Câmara Municipal de Paço do Lumiar 
CNPJ 35.101.344/0001-71
Endereço: Praça Nossa Senhora da Luz, S/N, Centro
Cidade: Paço do Lumiar/MA
Telefone:  (98) 99189-0951
Site: www.cmpacodolumiar.ma.gov.br

SUMÁRIO

Poder Legislativo 2 ........................................................................... 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 

Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Número 433 / Ano 2025 Página 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PAÇO DO LUMIAR

Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022

Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Número 433 / Ano 2025 Página 2 de 5

Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço do Lumiar - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 062/2025, de 02 de janeiro de 2025

DESIGNAR  o Controlador (a) da
Câmara  Municipal  de  Paço  de
Lumia – MA.

FERNANDO JOSÉ SANTOS FEITOSA,  PRESIDENTE
DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO  LUMIAR/
MARANHÃO no uso e gozo de suas atribuições legais e nos
termos da Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução
Legislativa nº 06/2018 pelo presente,

DETERMINA:
Art. 1º. DESIGNAR o Controlador (a) desta Câmara

Municipal, conforme descrição infra:
I – CONTROLADOR (A)
Janaina de Sousa Santos Rocha,  servidor público

efetivo, Mat. n.º 2012046 ,inscrito no CPF n.º 026...02, que
exercerá a função de Controlador (a) da Câmara Municipal
de Paço do Lumiar-MA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço de Lumiar - MA, 02 de janeiro de 2025.
Fernando José Santos Feitosa
Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Paço  do

Lumiar – MA
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 063/2025, de 02 de janeiro de 2025

D E S I G N A R  o  D i r e t o r
Administrat ivo  da  Câmara
Municipal de Paço de Lumia – MA.

FERNANDO JOSÉ SANTOS FEITOSA,  PRESIDENTE
DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO  LUMIAR/
MARANHÃO no uso e gozo de suas atribuições legais e nos
termos da Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução
Legislativa nº 06/2018 pelo presente,

DETERMINA:
Art.  1º.  DESIGNAR  o  Diretor  Administrativo  desta

Câmara Municipal, conforme descrição infra:
I – DIRETOR ADMINISTRATIVO (A)
José  Vitório  Silva  de  Oliveira,  servidor  público

efetivo, Mat. n.º 2012013 ,inscrito no CPF n.º 103....68, que
exercerá  a  função  de  Diretor  Administrativo  da  Câmara
Municipal de Paço do Lumiar-MA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço de Lumiar - MA, 02 janeiro de 2025.
Fernando José Santos Feitosa

Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Paço  do
Lumiar – MA
...........................................................................................................

PORTARIA N° 070/2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Sr. ª Alessandra Pereira Soares,

CPF nº:611.44 cargos de Assessor Especial da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a
Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 071/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Sr.º Arlenilson da Silva Oliveira,

CPF nº:031..55 cargos de Assessor Especial da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a
Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 072/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  Sr.º  Caio  Francisco  Marques

Silva, CPF nº:023..52 cargos de Assessor Parlamentar
I  da  Câmara  Municipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PAÇO DO LUMIAR

Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022

Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Número 433 / Ano 2025 Página 3 de 5

Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço do Lumiar - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Fernando José Santos Feitosa
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –

MA
...........................................................................................................

PORTARIA N° 073/2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Sr.ª Camila de Sousa Machado,

CPF nº: 041..41 cargo de Assessor Parlamentar II da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 074/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  Sr.º  Carlos  Alex  Cordeiro

Arouche,  CPF  nº:  401..68  cargo  de  Assessor
Parlamentar I da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de
2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 075/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR Sr.º  Walas  Rabelo  Costa  CPF

nº010..90 cargo de Assessor Parlamentar I da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a
Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 076/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Sr.º Ernandes do Espirito Santo

CPF nº: 237..53 cargo de Assessor Especial da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a
Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 077/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Sr. º Gabriel Soares Andrade CPF

nº:069..79  cargo  de  Assessor  Especial  da  Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a
Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 078/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Sr.º Romulo Moura Cabral CPF nº

009..95 cargo de Coordenador de Vigilância da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a
Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PAÇO DO LUMIAR

Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022

Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Número 433 / Ano 2025 Página 4 de 5

Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço do Lumiar - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de
2025

Fernando José Santos Feitosa
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –

MA
...........................................................................................................

PORTARIA N° 079/2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Sr.º Nailson Ricardo Rocha Silva,

CPF nº617..19 cargo de Assessor Especial da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a
Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 080/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR Sr.º  Laercio  Araújo  Silva  CPF

nº:603..02  cargo  de  Assessor  Especial  da  Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a
Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 081/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR Sr. º Marcos Antônio Mendonça

CPF nº:431..72 cargo de Assessor Parlamentar I  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 02 de janeiro de

2025
Fernando José Santos Feitosa

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA

...........................................................................................................
PORTARIA N. 113/2025

Considerando os efeitos da Resolução Legislativa nº
03/2021,  especificamente  no  art.  2º,  O  PRESIDENTE  DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  ESTADO
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere  o  art.  28,  inciso  XIX,  do  Regimento  Interno  da
Câmara.

RESOLVE:
Art.  1°  -  DESIGNAR, a Vereadora  Ellen  Laryza de

Sousa Silveira – MDB para ocupar o cargo de Procuradora
da Mulher, e as Vereadoras Kamilla Rhafylla Pereira da Silva
– PRD, Carmen Aroso Cassas – PODEMOS e Bianca Hellainne
Mendes – MDB, como procuradoras adjuntas.

Art. 2º-Esta Resolução entra em vigor na data da sua
publicação.

Art. 3º- Revoga-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE  DA  PRESIDÊNCIA  DA  CÂMARA

MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO  LUMIAR,  ESTADO  DO
MARANHÃO, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

Fernando José Santos Feitosa
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 114/2025, de 03 de fevereiro de 2025

NOMEAR o Assessor de Imprensa
da Câmara Municipal de Paço de
Lumia – MA.

FERNANDO JOSÉ SANTOS FEITOSA,  PRESIDENTE
DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO  LUMIAR/
MARANHÃO no uso e gozo de suas atribuições legais e nos
termos da Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução
Legislativa nº 06/2018 pelo presente,

DETERMINA:
Art.  1º.NOMEAR  o  Assessor  de  Imprensa  desta

Câmara Municipal, conforme descrição infra:
I – Assessor de Imprensa (A)
a)  João  Victor  Souza  Campelo ,  serv idor

comissionado, inscrito no CPF n. º060...58 que exercerá a
função de assessor de imprensa da Câmara Municipal de
Paço do Lumiar-MA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço de Lumiar - MA, 03 de fevereiro de 2025.

Fernando José Santos Feitosa
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –

MA
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PAÇO DO LUMIAR

Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022

Segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 Número 433 / Ano 2025 Página 5 de 5

Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço do Lumiar - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PORTARIA Nº 115/2025, de 03 de fevereiro de 2025

DESIGNAR o Intérprete de libras
da Câmara Municipal de Paço de
Lumia – MA.

FERNANDO JOSÉ SANTOS FEITOSA,  PRESIDENTE
DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO  LUMIAR/
MARANHÃO no uso e gozo de suas atribuições legais e nos
termos da Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução
Legislativa nº 06/2018 pelo presente,

DETERMINA:
Art.  1º.DESIGNAR  o  Intérprete  de  libras  desta

Câmara Municipal, conforme descrição infra:
I – INTÉRPRETE DE LIBRAS (A)
a)  João  Victor  Souza  Campelo ,  serv idor

comissionado, inscrito no CPF n.º060...58 que exercerá a
função de Intérprete de libras da Câmara Municipal de Paço
do Lumiar-MA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço de Lumiar - MA, 03 de fevereiro de 2025.

Fernando José Santos Feitosa
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –

MA
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Legislativo
	Atos Oﬁciais
	Portarias



		2025-02-10T21:11:14+0000
	FERNANDO JOSE SANTOS FEITOSA:89868226368 1




